«Утверждён»

Решением Учредительного собрания

выпускников Первого Московского

Кадетского корпуса,

протокол Учредительного собрания  №1

от 3 февраля 2005 г.

УСТАВ

общественной организации
«Объединение выпускников Первого Московского кадетского корпуса».

Москва

2005

1. Общие положения
1.1. Общественная организация «Объединение выпускников 1МКК», именуемая в дальнейшем Организация, является основанным на членстве региональным общественным объединением.
1.2. Полное наименование организации: Общественная организация «Объединение выпускников Первого Московского кадетского корпуса». Сокращенное наименование организации: «Объединение выпускников 1МКК».

1.3. Правовое положение Организации, права и обязанности членов Организации определяются настоящим Уставом, а в части, не урегулированной им, Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом «Об общественных объединениях».
1.4. Организация приобретает права юридического лица с момента её государственной регистрации в установленном законом порядке.
1.5. Организация имеет печать, собственную символику и другие реквизиты. Реквизиты Организации утверждаются Советом выпускников 1МКК (далее Совет).

1.6. Символика Организации подлежит государственной регистрации и учету в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
1.7. Место нахождения Организации: г. Москва, ул. Вучетича, 30.

2. Цели Организации

2.1. Организация создается в целях:
2.1.1. Укрепления дружбы, сотрудничества, взаимопомощи и взаимопонимания между членами Организации на основе общности духа и кадетского братства.

2.1.2. Осуществление и поддержка проектов, представляющих совместный интерес для членов Организации.

2.1.3. Поддержания связи и организации встреч с выпускниками 1МКК (далее выпускниками).

2.1.4. Участие в жизни 1МКК, в кадетском движении России.
2.1.5. В других, не противоречащих настоящему Уставу, целях.
3. Руководящие и контрольно-ревизионные органы Организации.

3.1. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание членов Организации (далее Общее собрание).

3.1.1. Работа Общего собрания осуществляется под руководством президиума Организации.

3.1.2. В состав президиума входят:

· Председатель Совета.

· Заместитель председателя Совета.

· Секретарь Совета.

· Другие лица, связанные с деятельностью Организации, по решению председателя Совета.

3.1.3. Легитимность Общего собрания определяется участием в нем более половины всех членов Организации.
3.1.4. Решения Общего собрания по вопросам, отнесенным к его исключительной компетенции, принимается квалифицированным большинством голосов, равным 2/3 от числа присутствующих на Общем собрании.
3.1.5. Остальные решения, принимаются большинством голосов членов Организации, участвующих в голосовании.
3.1.6. Общее собрание созывается председателем Совета не реже одного раза в два года.

3.1.7. Внеочередные Общие собрания созываются по требованию Совета, ревизионной комиссии, а также по требованию не менее одной трети от числа членов Организации.
3.1.8. К исключительной компетенции Общего собрания относится:
· Определение основных направлений деятельности Организации.
· Внесение изменений и дополнений в Устав Организации.
3.1.9. Решения Общего собрания фиксируются в протоколах собраний, которые подписываются председателем и секретарем Совета.
3.2. Постоянно действующим руководящим органом Организации является Совет.

3.2.1. В состав Совета входят: председатель Совета; заместитель председателя Совета; секретарь Совета; председатели Советов выпусков (их представители); а также дополнительные члены Совета, избираемые на Общем собрании сроком на 2 года.
3.2.2. Совет подотчетен Общему собранию.

3.2.3. К компетенции Совета относится:

· Разработка планов работы Организации.

· Определение размеров и порядка уплаты вступительного и членских взносов.

· Подготовка изменений и дополнений в Устав Организации для утверждения их на Общем собрании.

· Принятие решений по финансированию текущей деятельности Организации.

· Принятие решений о приеме в члены Организации и об исключении из членов Организации.

· Проведение переговоров о вхождении Организации в общественные объединения.
· Подготовка и проведение очередных и внеочередных Общих собраний.
· Организация встреч с кадетами 1МКК.
· Организация встреч выпускников.
· Принятие решений по другим вопросам деятельности Организации.

3.2.4. Все решения Совет принимает на заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

3.2.5. Принятие решения Совет производит в присутствии председателя (его заместителя), и при участии в собрании не менее 50% от членов Совета.
3.2.6. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало не менее половины членов Совета, присутствующих на заседании.

3.2.7. Отсутствующие по уважительной причине председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь Совета высказываются по обсуждаемому вопросу заранее, с письменным подтверждением своего решения по данному вопросу.

3.2.8. В случае отсутствия на заседании секретаря Совета, председатель (заместитель) Совета представляет секретарю Совета необходимую информацию для составления протокола собрания.

3.3. Постоянно действующими руководящими органами на выпусках являются Советы выпусков.
3.3.1. Советы выпусков являются самостоятельными органами в решении внутренних вопросов своего выпуска и составной частью Совета выпускников 1МКК.
3.3.2. Для выяснения особых вопросов возможно присутствие Совета выпуска (или нескольких Советов выпусков) на заседании Совета.
3.3.3. К компетенции Совета выпуска относится:

· Разработка учредительных документов, регулирующих деятельность Совета выпуска.

· Назначение представителя для участия в собрании Совета.

· Осуществление деятельности в соответствии с учредительными документами.

3.4. Контрольно-ревизионным органом Организации является ревизионная комиссия.

3.4.1. Ревизионная комиссия избирается сроком на 3 года по решению Общего собрания с момента государственной регистрации Организации.

3.4.2. В состав ревизионной комиссии входят три члена Организации – председатель ревизионной комиссии и два помощника. Члены Совета не могут входить в состав ревизионной комиссии.

3.4.3. Ревизионная комиссия осуществляет ревизии финансовой деятельности Организации по поручению Общего собрания.

3.4.4. Совет обязан по требованию ревизионной комиссии обеспечить представление для проверки всех необходимых документов.

3.4.5. Ревизионная комиссия представляет результаты проведенных проверок Общему собранию.

4. Учредители и члены Организации
4.1. Учредителями Организации являются выпускники 1МКК, созвавшие Учредительное собрание, на котором принято решение о создании Организации, утвержден Устав и сформированы руководящие органы.
4.2. Членами Организации могут быть выпускники, а также другие лица, признающие настоящий Устав.
4.3. Прием в члены Организации осуществляется по решению Совета на основании письменного заявления.
4.4. Принятие решения по заявлению о вступлении в Организацию производится на ближайшем заседании Совета.
4.5. Принятые в Организацию члены уплачивают вступительные взносы в порядке и размерах, установленных Советом.
4.6. Учредители автоматически становятся членами Организации с момента утверждения Устава.
4.7. Решение о приеме в члены Организации принимается простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
4.8. Вопрос об исключении из членов Организации решается Советом в присутствии исключаемого лица. В случае неявки его на заседание Совета, данный вопрос может быть решен в его отсутствие.
4.9. Решение об исключении из членов Организации принимается не менее 2/3 голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
4.10. Исключение из членов Организации производится в случаях, если член Организации осуществляет действия, противоречащие уставным целям, а также систематически не выполняет обязанности, предусмотренные настоящим Уставом.
4.11. Член Организации может выйти из состава Организации по собственному желанию, письменно уведомив о своем выходе Совет.

5. Права и обязанности членов Организации

5.1. Члены Организации имеют следующие права:
5.1.1. Выбирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионные органы Организации.
5.1.2. Вносить на рассмотрение руководящих органов Организации предложения по вопросам ее деятельности.

5.1.3. Получать информацию о деятельности Организации.

5.1.4. Пользоваться помощью Организации в рамках ее возможностей.

5.1.5. Обращаться с предложениями, заявлениями и жалобами по вопросам деятельности Организации в руководящие и контрольно-ревизионные органы Организации.

5.1.6. Вносить для рассмотрения в Совет предложения об изменении Устава.
5.1.7. Различными методами реализовывать уставные цели Организации.
5.2. Члены Организации имеют следующие обязанности:

5.2.1. Соблюдать Устав Организации и кадетские заповеди.
5.2.2. Стабильно выплачивать вступительные и членские взносы через представителей Советов выпусков или лично, используя реквизиты Сберегательного банка России.
5.2.3. При переезде, замене номера телефона сообщать об этом председателю Совета выпуска.
5.2.4. Участвовать в Общих собраниях.

5.2.5. Выполнять решения руководящих органов Организации.

5.2.6. Содействовать развитию Организации и решению стоящих перед ней задач.

5.3. Правовое положение членов Совета:
5.3.1. Председатель Совета:
· Возглавляет Совет и координирует его деятельность.
· Утверждает принятые Советом решения.
· Без доверенности действует от имени Организации.
· Представляет интересы Организации во всех учреждениях и организациях.
· Открывает расчетный и иные счета.
· Подписывает документы от имени Организации.
· Назначает своего заместителя из числа членов Организации.
· Поддерживает связь с директором 1МКК.
· Поддерживает связь со всеми членами Совета и в случае необходимости созывает Общее собрание или Совет.
· Отвечает за фонд Организации.
5.3.2. Заместитель председателя Совета:
· На собраниях в случае отсутствия председателя Совета исполняет его обязанности.
· Занимается музеем 1МКК.
· Ведёт работу по налаживанию связей с Корпусами, учреждениями и общественными организациями.
· Организует проведение Общих собраний и собраний Совета.
5.3.3. Секретарь Совета:
· Ведёт и хранит документацию Организации.
· Хранит и по представлению председателей Совета курсов пополняет адресную книгу выпускников.
· Составляет план проведения Общих собраний и собраний Совета.
· Является ответственным за комнату выпускников в 1МКК.
5.3.4. Председатели Советов выпусков:
· Руководят Советами на своих выпусках и являются представителями мнения всего выпуска.
· Представляют председателю Совета заявления желающих вступить в Организацию.
· Участвуют в собраниях Совета и доводят решения на своих выпусках.
· Выступают на Совете с любыми инициативами.
· Собирают и сдают в фонд вступительные и членские взносы от членов Организации своего выпуска.
· Выполняют все указания председателя Совета, определяемые целями Организации.
· Представляют секретарю Совета информацию, необходимую для внесения в адресную книгу.
6. Выборы в Совет
6.1. Председателя и секретаря Совета избирают на Общем собрании (Учредительном собрании) открытым голосованием.
6.2. Срок деятельности председателя Совета, заместителя председателя Совета и секретаря Совета 5 лет.
6.3. Члены Совета (председатели Советов выпусков) выбираются в соответствии с Учредительными документами Советов выпусков.

7. Изменение состава Совета

7.1. Возможно изменение состава Совета в следующих случаях:
· Добровольный выход из состава Совета одного или нескольких членов.
· Изменение состава Совета решением Общего собрания.
7.2. Любой член Совета имеет право выйти из состава Совета по собственному желанию. При этом причина ухода письменно оформляется и хранится в документации Совета.
7.2.1. В случае ухода председателя Совета или секретаря Совета их вновь избирают на Общем собрании, которое созывается Советом не позднее месяца после такого решения. До новых выборов исполняющим обязанности председателя Совета или секретаря Совета становится заместитель председателя Совета.
7.2.2. В случае ухода заместителя председателя Совета, председатель Совета назначает нового заместителя.
7.2.3. В случае ухода председателя Совета выпуска, его избирают на выпускном курсе в соответствии с Учредительными документами Совета выпуска.
7.3. Вопрос замены председателя или секретаря Совета рассматривается Общим собранием по инициативе 1/3 от общего числа членов Организации.
7.4. Выборы нового председателя или секретаря Совета назначаются при голосовании за их снятие не менее 2/3 членов Организации и производятся в соответствии с пунктом 7.1. настоящего Устава не позднее месяца после такого решения.
7.5. Замена члена Совета производится по инициативе председателя Совета только выпускниками данного выпуска.
8. Устав и порядок его изменения

8.1. Устав является основным документом Организации.
8.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся по инициативе любого члена Организации после рассмотрения этого предложения на собрании Совета и утверждения на Общем собрании.

8.3. Изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные законом, и приобретают юридическую силу с момента такой регистрации.

8.4. Учредительные документы Советов выпусков не должны противоречить настоящему Уставу и должны содержать следующие основные пункты:
· Цели Совета выпуска.

· Состав, организационная структура и механизм принятия решения Советом выпуска.
· Процесс приобретения и утраты членства в Совете выпуска.

· Порядок изменения состава Совета выпуска.

· Права и обязанности членов Совета выпуска.
9. Собственность Организации

9.1. Организация является собственником принадлежащего ей имущества.
9.2. Каждый отдельный член Организации не имеет права собственности на долю имущества, принадлежащего Организации.
9.3. Организация может иметь в собственности здания, транспорт, денежные средства, ценные бумаги, информационные ресурсы, результаты интеллектуальной деятельности и иное имущество, необходимое для материального обеспечения деятельности Организации в соответствии с его уставными целями.
9.4. В собственности Организации могут также находиться учреждения, издательства, средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые за счет средств Организации в соответствии с ее уставными целями.
9.5. Источником формирования денежных средств Организации являются: вступительные и членские взносы; добровольные взносы и пожертвования юридических и физических лиц; другие, не запрещенные законом источники.
9.6. Денежные средства накапливаются на специальный счёт Сберегательного банка России и составляют фонд Организации.
10. Реорганизация и ликвидация Организации

10.1. Реорганизация Организации осуществляется по решению Общего собрания.
10.2. Ликвидация Организации осуществляется либо по решению Общего собрания на основании и в порядке, предусмотренным Федеральным законом «Об общественных объединениях», либо в судебном порядке.